辽政办发〔2022〕12号

辽宁省人民政府办公厅关于印发

《辽宁省政务严重失信行为联合惩戒实施

办法（试行）》的通知

各市人民政府，省政府各厅委、各直属机构：

　《辽宁省政务严重失信行为联合惩戒实施办法（试行）》已经省政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

辽宁省人民政府办公厅

2022年1月7日

　（此件公开发布）

辽宁省政务严重失信行为联合惩戒

实施办法（试行）

第一条　为落实《辽宁省惩戒严重失信行为规定》（以下简称《规

定》），加强政务诚信建设，惩戒损害国家机关公信力的政务严重失信行

为，推动优化我省营商环境，根据法律、法规、国家有关规定及我省有关规

定，制定本办法。

第二条　本办法适用于对《规定》中列举的省人民政府所属部门、单位

和下一级人民政府政务严重失信行为进行认定，以及对经认定的政务严重失

信主体及其法定代表人、主要负责人和直接责任人的处理和联合惩戒。

第三条　省社会信用体系建设领导小组（以下简称领导小组）负责对

《规定》列举的政务严重失信行为组织开展认定及联合惩戒工作。

　根据政务严重失信行为情形和部门职责，明确牵头部门具体负责对相关

Page 1 of 5辽宁省人民政府

2022/1/25http://www.ln.gov.cn/zwgkx/zfwj/szfbgtwj/zfwj2011_153687/202201/t20220114_449...

领域政务严重失信行为实施认定，领导小组办公室（省发展改革委）根据牵

头部门需求协调有关部门参与认定。

第四条　牵头部门分工如下：

　（一）省营商局牵头对涉及《规定》第三条第一、第二、第三、第五项

政务严重失信行为实施认定。

　（二）省发展改革委牵头对涉及《规定》第三条第二项、第六项的招投

标活动中涉及“政府投资项目”的、第十一项政务严重失信行为实施认定。

　（三）省自然资源厅牵头对涉及《规定》第三条第四项政务严重失信行

为实施认定。

　（四）省市场监管局牵头对涉及《规定》第三条第七项政务严重失信行

为实施认定。

　（五）省财政厅牵头对涉及《规定》第三条第六项招投标活动中涉及

“政府采购项目”的，第九项规定的“违规举债或者担保”情形政务严重失

信行为实施认定。

　（六）省金融监管局、人民银行沈阳分行、辽宁银保监局、大连银保监

局牵头对涉及《规定》第三条第九项规定的“授意、指使、强令金融机构违

规发放贷款或者阻挠收回贷款和利息；不依法履行金融机构出资人或者实际

控制人责任；帮助企业逃废金融债务”政务严重失信行为实施认定。

　此外，省法院负责将在履行审判职责过程中涉及到的人民政府以及所属

部门、单位“有能力履行而拒不履行、逃避执行司法机关作出的生效判决或

者决定”情形相关行为信息及“枉法仲裁罪”（《规定》第三条第八、第十

项）案件相关信息提交至领导小组，由领导小组按程序办理。

第五条　牵头部门依据有关法律法规规定，按照包括但不限于以下依据

和标准对政务严重失信行为实施认定。

　（一）依据《优化营商环境条例》（国务院令第722号）《辽宁省优化

营商环境条例》《辽宁省营商环境投诉处理办法》等，对政府机关、事业单

位在招商引资、人才引进、鼓励创新创业等活动中，没有认真履行依法依规

作出的政策承诺、签订的各类合同、协议，或以政府换届、相关责任人变

化、当地政府政策调整为由，不履行、不兑现或延迟履行、延迟兑现承诺条

件、合同约定、优惠政策等毁约违约行为的，视为符合《规定》第三条第一

项情形。

　（二）依据《优化营商环境条例》《辽宁省优化营商环境条例》《辽宁

省营商环境投诉处理办法》等，对政府机关、事业单位在政府投资项目建设

活动中，未落实《政府投资条例》《保障中小企业款项支付条例》《中小企

Page 2 of 5辽宁省人民政府

2022/1/25http://www.ln.gov.cn/zwgkx/zfwj/szfbgtwj/zfwj2011_153687/202201/t20220114_449...

业权益保护条例》等款项内容，以等待竣工验收批复、决算审计等为由，拒

绝或故意延迟支付企业账款或延迟履行、延迟兑现承诺，或要求企业接受不

合理的付款期限、方式、条件和违约责任等交易条件的，视为符合《规定》

第三条第二项情形。

　（三）依据《优化营商环境条例》《辽宁省优化营商环境条例》《政府

购买服务管理办法》《辽宁省营商环境投诉处理办法》等，对购买主体在购

买服务合同的签订、履行、变更过程中，违反《中华人民共和国民法典》的

相关规定的；未对政府购买服务项目按照合同约定向承接主体支付款项的，

视为符合《规定》第三条第三项情形。

　（四）依据《优化营商环境条例》《辽宁省优化营商环境条例》，对政

府机关、事业单位在土地供应活动中，没有认真履行依法依规作出的涉及土

地供应方面的政策承诺以及签订的各类合同、协议，视为符合《规定》第三

条第四项情形。

　（五）依据《优化营商环境条例》《辽宁省优化营商环境条例》《辽宁

省营商环境投诉处理办法》等，对政府机关、事业单位在因国家利益、公共

利益以及其他法定事由改变政府承诺和合同约定，实施土地征收、企业搬迁

后，未依照法定权限和程序进行或未依法给予补偿，导致市场主体合法权益

受损等行为的，视为符合《规定》第三条第五项情形。

　（六）依据《中华人民共和国招标投标法实施条例》等，对政府机关、

事业单位在招投标活动中，存在招标人在开标前开启投标文件并将有关信息

泄露给其他投标人；招标人直接或者间接向投标人泄露标底、评标委员会成

员等信息；招标人明示或者暗示投标人压低或者抬高投标报价；招标人授意

投标人撤换、修改投标文件；招标人明示或者暗示投标人为特定投标人中标

提供方便；招标人与投标人为谋求特定投标人中标而采取的其他串通行为

的，视为符合《规定》第三条第六项情形。

　依据《中华人民共和国政府采购法》等，对政府机关、事业单位和团体

组织在政府采购活动中，与政府采购代理机构、供应商恶意串通的；在采购

过程中接受贿赂或者获取其他不正当利益的；在有关部门依法实施的监督检

查中提供虚假情况的；开标前泄露标底的；直接或间接向供应商提供其他供

应商的情况，供应商修改其投标文件或者相应文件的；授意供应商撤换、修

改投标文件或相应文件的；与供应商为谋求特定供应商中标、成交或者排斥

其他供应商的其他串通行为，视为符合《规定》第三条第六项情形。

　（七）依据《中华人民共和国反垄断法》《公平竞争审查制度实施细

则》等，对政府机关、事业单位滥用行政权力，制定实施市场准入和退出、

Page 3 of 5辽宁省人民政府

2022/1/25http://www.ln.gov.cn/zwgkx/zfwj/szfbgtwj/zfwj2011_153687/202201/t20220114_449...

商品和要素自由流动、影响生产经营成本、影响生产经营行为等政策措施

时，含有排除、限制市场竞争内容或规定的行为，视为符合《规定》第三条

第七项情形。

　（八）依据《中华人民共和国中国人民银行法》《中华人民共和国商业

银行法》《中华人民共和国预算法》《关于进一步规范地方政府举债融资行

为的通知》等，对政府机关、事业单位授意、指使、强令中国人民银行及其

工作人员违反《中华人民共和国中国人民银行法》第三十条的规定提供贷款

或者担保的；授意、指使、强令商业银行发放贷款或者提供担保的；授意、

指使、强令无故拖延、拒绝支付存款本金和利息的；没有在国务院批准的限

额内发行地方政府债券的；违反规定举借债务或者为他人债务提供担保的；

未按照相关法律法规履行地方国有金融资本出资人职责的，视为符合《规

定》第三条第九项情形。

　（九）依据《辽宁省社会信用条例》《规定》等，对政府机关、事业单

位拖延向省信用信息共享平台上传严重失信行为主体信息，拒不整改、情节

严重的；不按照《规定》和本办法履行严重失信行为认定，情节严重的；不

按照相关规定实施联合惩戒职责，情节严重的，视为符合《规定》第三条第

十一项情形。

第六条　牵头部门根据接收的政务严重失信行为问题线索依法依规开展

调查，形成调查材料和初步认定意见。领导小组召开专题会议，对于事实清

楚、证据确凿的，集体审议并形成认定意见；对于存在争议或可能造成重大

社会影响的，由领导小组办公室提请省政府常务会议审定。

　经认定的政务严重失信行为涉及的法定代表人、主要负责人和直接责任

人，由公职人员任免机关、单位按照管理权限依法给予处分。涉嫌职务违

法、职务犯罪的，应将问题线索移送监察机关，由监察机关按照法定职责程

序予以处置。

第七条　根据政务严重失信行为的影响程度，由相关部门依法依规对失

信主体、相关责任人采取以下惩戒措施：

　（一）政务严重失信主体应对具体失信行为限期加以整改，依法依规取

消其参加当年各类荣誉评选资格，并予以公开通报批评。

　（二）给予相关责任人警告、记过、记大过、降级、撤职、开除处分。

受处分的期间为：警告，六个月；记过，十二个月；记大过，十八个月；降

级、撤职，二十四个月。

　（三）公务员受警告、记过、记大过、降级、撤职、开除处分的，绩效

奖金按照《公务员考核规定》执行。其他受上述处分的公职人员的绩效奖金

Page 4 of 5辽宁省人民政府

2022/1/25http://www.ln.gov.cn/zwgkx/zfwj/szfbgtwj/zfwj2011_153687/202201/t20220114_449...

参照执行。

　（四）公务员以及参照《中华人民共和国公务员法》管理的人员在处分

期内，不得晋升职务、职级、衔级和级别；其中，被记过、记大过、降级、

撤职的，不得晋升工资档次。被撤职的，按照规定降低职务、职级、衔级和

级别，同时降低工资和待遇。

　事业单位从事公务的人员在处分期内，不得晋升职务、岗位和职员等

级、职称；其中，被记过、记大过、降级、撤职的，不得晋升薪酬待遇等

级。被撤职的，降低职务、岗位或者职员等级，同时降低薪酬待遇。

　（五）因政务严重失信行为受到严重警告以上纪律处分、记大过以上处

分的公职人员，所在单位限制审批其出国（境）申请。

　（六）其他法律、法规规定的惩戒措施。

第八条　领导小组办公室将认定的政务严重失信行为主体及相关责任人

列入严重失信主体名单上传至省信用信息共享平台，及时推送至相关部门，

实施联合惩戒。

第九条　对实施的联合惩戒措施有异议的，可向领导小组办公室提供相

关证据，申请复审。复审期间，不停止原联合惩戒措施的执行。

第十条　对于积极纠正政务失信行为、弥补当事人损失、积极消除不良

影响的，可视情况依法依规予以从轻、减轻或免予、不予惩戒，免予、不予

惩戒的移出严重失信主体名单。

第十一条　市、县人民政府对相关严重失信行为的认定和实施联合惩戒

参照本办法执行。

第十二条　本办法自发布之日起实施。

责任编辑：张靖宇

Page 5 of 5辽宁省人民政府

2022/1/25http://www.ln.gov.cn/zwgkx/zfwj/szfbgtwj/zfwj2011_153687/202201/t20220114_449...